LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 569, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1948

Estabelece medidas de defesa sanitária animal

e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Sempre que, para salvaguardar a saúde pública ou por interesse da defesa

sanitária animal, venha a ser determinado o sacrifício de animais doentes, destruição de coisas

ou construções rurais, caberá ao respectivo proprietário indenização em dinheiro, mediante

prévia avaliação.

Parágrafo único. Far-se-á devido desconto na avaliação quando parte das coisas

ou construções condenadas seja julgada em condições de aproveitamento.

Art. 2º Serão sacrificados os animais atingidos por qualquer das zoonoses

especificadas no artigo 63 do Regulamento do Serviço de Defesa Sanitária Animal, aprovado

pelo Decreto nº 24.548, de 3 de julho de 1934.

Parágrafo único. Não caberá qualquer indenização quando se tratar de raiva,

pseudo-raiva ou de outra doença considerada incurável e letal.

Art. 3º A indenização devida pelo sacrifício do animal será paga de acordo com as

seguintes bases:

a) quarta parte do valor do animal, se a doença for tuberculose;

b) metade do valor, nos demais casos;

c) valor total do animal, quando a necrópsia ou outro exame não confirmar o

diagnóstico clínico.

Art. 4º A indenização por causas ou construções rurais será igual ao valor total da

respectiva avaliação.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................